
REGIONE PIEMONTE BU36 05/09/2019 
 

Comune di Nibbiola (Novara) 
APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 2019 E DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE D POLIZIA MORTUARIA - COMUNE DI NIBBIOLA. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
             Premesso che: 
- ai sensi del capo X del DPR 10 settembre 1990, n. 285 i Comuni devono essere dotati di 
planimetrie dei cimiteri esistenti estese alle zone circostanti e alle relative zone di rispetto, da 
aggiornare ogni dieci anni; inoltre i progetti di ampliamento dei cimiteri esistenti e di costruzione di 
nuovi devono essere preceduti da uno studio tecnico delle località, dell’ubicazione, dell’orografia, 
dell’estensione e delle caratteristiche delle aree interessate; 
 - la DCR Regione Piemonte del 17 marzo 2015 n. 61-10542 “Disciplina delle attività e dei servizi 
necroscopici, funebri e cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 
‘Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri’: 
approvazione del Piano regionale di coordinamento per la realizzazione di nuovi cimiteri e 
crematori”  con la quale è stato resa obbligatoria la stesura  del Piano Regolatore Cimiteriale per 
tutti i Comuni; 
 - ai sensi delle citate norme e della legislazione sanitaria in materia cimiteriale i Comuni devono, 
quindi, definire e fissare le politiche comunali relative ai servizi cimiteriali, alla costruzione, 
gestione e custodia dei cimiteri e degli spazi correlati, dotandosi di un Piano Cimiteriale che 
garantisca di poter rispondere alle necessità di sepoltura che si potranno manifestare nell’arco dei 
venti anni successivi all’approvazione del piano stesso; 
 
Rilevato che il Comune di Nibbiola è sprovvisto di un Piano Regolatore Cimiteriale Comunale e 
pertanto l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario provvedere a redigere tale strumento 
di pianificazione in conformità alle disposizioni normative vigenti; 
 
Dato atto che:  
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 125 in data 29.11.2018 si affidava l’incarico 
per la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale e del Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria all’arch. Estella Ferrara; 
- in data 10/04/2019 veniva depositata presso il Protocollo Comunale, al n. 1207, 1208 e 1209, 
tramite PEC, il progetto preliminare del Piano Regolatore Cimiteriale;  
 
 Richiamata la Deliberazione C.C. n° 11 del 15/04/2019 con cui si adottava il progetto 
preliminare del Piano Regolatore Cimiteriale 2019; 
 
Dato atto che le vigenti norme in materia cimiteriale non definiscono nel dettaglio il procedimento 
di approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale, salvo il fatto di prescriverne 
l’approvazione da parte del Comune sentito ASL e ARPA competenti per territorio; 
 
Dato atto che in data 09.05.2019 è stato pubblicato l’avviso di deposito della deliberazione 
consiliare concernente l’adozione del piano regolatore comunale cimiteriale e che la stessa è rimasta 
depositata fino al 08.06/2019 con numero di pubblicazione 273/209; 
 
Verificato che nel periodo previsto dal 24.05.2019 al 08.06.2019 non sono pervenute osservazioni 
da nessun soggetto che ne avesse interesse compresi i portatori di interessi diffusi; 



 
Dato atto che la  Deliberazione C.C. n° 11 del 15/04/2019 è stata pubblicata sul BUR n° 21 Regione 
Piemonte del 23/05/2019; 
 
Vista la nota prot. 1666 del 22.05.2019 trasmessa dall’ARPA Piemonte - Dipartimento territoriale 
Piemonte Nord Est con la quale l’ARPA Piemonte esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta 
progettuale del Piano Regolatore Comunale Cimiteriale del Comune di Nibbiola; 
 
Vista la nota prot. 2125 del 01.07.2019 trasmessa dall’ASL NO – Servizio di igiene e Sanità 
pubblica con la quale l’ASL esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta progettuale del Piano 
Regolatore Comunale Cimiteriale del Comune di Nibbiola evidenziando le seguenti prescrizioni : 
- quando sarà realizzata la sala del commiato dovrà essere conforme alla D.C.R. n. 61-10542 
del 17/03/2015, 
- in caso di ampliamento del cimitero andrà ridefinita la fascia di rispetto; 
 
Visto il Progetto Definitivo del Piano Regolatore Cimiteriale presentato in data 17.07.2019, prot. n° 
2329 che si compone della sotto elencata documentazione: 
- A1 Relazione illustrativa ed igienico sanitaria. Norme tecniche di attuazione; 
- B1 Inquadramento generale sito cimiteriale; 
- B2 Planimetria generale  - stato di fatto; 
- B3 Planimetria generale – piano di azzonamento; 
- C  Indagini geologiche ed idrogeologiche a supporto del PRCC; 
 
Dato atto che contestualmente al Piano Regolatore Comunale Cimiteriale del Comune di Nibbiola è 
stato redatto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria presentato in data 17.07.2019, prot. n° 
2329; 
 
Ritenuto quindi di approvare il Progetto Definitivo del Piano Regolatore Cimiteriale del Comune di 
Nibbiola; 
 
Ritenuto inoltre di approvare il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di 
Nibbiola; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. 56/77 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare la L.R. 19 del 
08.07.1999; 
 
Visto il parere  reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
18/08/2000 di cui all’allegata attestazione; 
 
Con voti  
 
 
Ritenuto inoltre di approvare il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di 
Nibbiola; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. 56/77 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare la L.R. 19 del 
08.07.1999; 



 
Visto il parere  reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
18/08/2000 di cui all’allegata attestazione; 
 
Con voti favorevoli n. 5 astenuti n. 3 (Raimo Anna Maria, Porta Enrico Maria, Rossari Maria 
Cristina) 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione; 
 
2) - di approvare il Progetto Definitivo del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale del Comunedi 
Nibbiola, depositato in data 17.07.2019, prot. 2329  e composto dai seguenti elaborati:  
- A1 Relazione illustrativa ed igienico sanitaria. Norme tecniche di attuazione; 
- B1 Inquadramento generale sito cimiteriale; 
- B2 Planimetria generale  - stato di fatto; 
- B3 Planimetria generale – piano di azzonamento; 
- C  Indagini geologiche ed idrogeologiche a supporto del PRCC; 
 
3) – di approvare il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Nibbiola depositato 
in data 17.07.2019, prot. 2329; 
 
4) - Di dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva, assume efficacia con la 
pubblicazione per estratto sull’albo pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, 
della L.R. 19/1999 (come da ultimo modificato con L.R. 6/2016); 
 
 
5) - di dichiarare stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 5 astenuti n. 3 (Raimo Anna Maria, Porta 
Enrico Maria, Rossari Maria Cristina) la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ritenendo sussistere il presupposto dell’urgenza. 
         
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


